
quinta-feira, 18 de junho de 2020  |  Ano V - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto

PltfflTUIA MUN I C.,AI. Of 

TERRA NOVA 
...-no. 

NlFUfA 

DECRETO Nº 55/2020 de 17 de junho de 2020 

I 

Dispõe sobre 

complementares 

enfrentamento da 

medidas 

para 

pandemia 

causada pelo coronavirus (COVID-

19). 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA - BAHIA, Estado da Bahia, no uso 

das atribuições que lhe conferem o artigo 81 , Inciso VII da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de março 
de 2020, como pandemia do Coronavírus (COVID-19); 

CONSIDERANDO a publicação da Lei Federal nº 13.979/2020, que dispõe sobre as 
medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do Coronavírus (COVID-19) responsável pelo surto de 2019; 

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Internacional (ESPll) pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em 
decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19); 

CONSIDERANDO o Decreto Legislativo nº 06/2020 - que reconhece o estado de 
calamidade pública; 

CONSIDERANDO o art. 198 da Constituição Federal de 1988 e a lei federal nº 8.080/90- Lei 
Orgânica da Saúde; 

CONSIDERANDO os efeitos da Lei do Estado da Bahia, LEI Nº 14.261 DE 29 DE ABRIL DE 
2020, que dispõe sobre o uso obrigatório de máscaras pelas pessoas em circulação externa, 
bem como no trânsito, nos municípios em que estão em vigor os Decretos Legislativos de 
Reconhecimento de Estado de Calamidade Pública aprovados pela Assembleia Legislativa 
do Estado da Bahia e que tenham confirmado caso de COVID-19, como medida de 
enfretamento à propagação e infecção do Coronavírus, causador da COVID-19, na forma 
que indica, e dá outras providências. 

Decreta: 

Obrigatoriedade de Uso de Máscaras de proteção 

RUA DR. FLÁVIO GOOOfREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 

TERRA NOVA - BAHIA 1 CEP: 44.270- 000 

TEl: 75 3238-2061 / 2062 I FAX: 75 3238- 2098 

E- MAIL: COMUNICACAO.TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RA NOVA 

CNPJ: 13.824.5 1 l /0001 -70 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

254B15BA8F88EA00FC97030593AECAF8



quinta-feira, 18 de junho de 2020  |  Ano V - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PIEFEITUIA MUNICIPAL DE 

TERRA NOVA 

Art. 1° - Fica considerado obrigatório o uso de máscara facial profisional e não profissional 

durante o deslocamento de pessoas pelos bens públicos do Município e para o 

atendimento em estabelecimentos com funcionamento autorizado, em especial , para: 

1 - uso de meios de transporte público ou privado de passageiros; 

li - desempenho de atividades laborais em ambientes compartilhados, nos setores 

público e privado; 

§ 1° Para efeito do caput deste artigo, e em conformidade com o disposto no art. 99 da 

Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002, que institui o Código Civil, consideram-se bens 

públicos: 

1 - os de uso comum do povo, tais como lagoas, rios, mares, estradas, ruas e praças; 

li - os de uso especial , tais como edifícios ou terrenos destinados a serviço ou 

estabelecimento da administração pública, inclusive os de suas autarquias. 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3° Ficam revogados as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Terra Nova, Bahia em, 17 de Junho de 2020. 

MARINEIDE REIRA SOARES 

RUA DR. FLÁVIO GOOOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 

TERRA NOVA - BAHIA 1 CEP: 44.270-000 

TEL: 75 3238- 2061 /2062 1 FAX: 75 3238- 2098 

E- MAIL: PREFEITURAG>TERRANOVA.BA.GOV.BR 

Prefe· 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

CNPJ: 13.824.5 11 / 0001 - 70 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA - GAPRE 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

254B15BA8F88EA00FC97030593AECAF8


		2020-06-18T13:12:09-0300




